20. [*De mutua cooperatione*].

Curent Episcopi ut in dioecesis habeantur consilia quae operam apostolicam Ecclesiae, sive in campo evangelizationis et sanctificationis sive in campo caritativo necnon sociali, adiuvent, cooperantibus convenienter clericis, religiosis et laicis. In his consiliis variae associationes et incepta apostolica convenire inter se et communicare poterint, et, salva uniuscuiusque indole et autonomia, operam suam mutuo coordinare.

Quantum fieri potest, eodem modo instituantur consilia in ambitu paroeciali vel interparoeciali, interdioecesano, necnon nationali vel internationali.

Constituatur insuper apud Sanctam Sedem quidam particularis secretariatus in servitium et impulsus apostolatus laicorum, tamquam centrum, quod aptis instrumentis informationes de variis inceptis apostolicis laicorum suppeditet, investigationibus de hodiernis quaestionibus in his provinciis exsurgentibus studeat et suis consiliis Hierarchiae et laicis in activitatibus apostolicis adsistant. In hoc secretariatu cooperentur clerici, religiosi et laici, viri et mulieres, hac in re versati.

21. [*De cooperatione cum aliis christianis et non-christianis*]. Cum adsit commune patri-

Textus emendatus

apostolicam actionem; spiritum unitatis *intra ipsam* consociationem et *eam inter et ceteras* promoveant.

Religiosi demum, sive fratres sive sorores, *secundum spiritum et normas suorum institutorum* (G) operibus laicorum libenter se devoteant, et in his munera sacerdotis sustinere, adiuuare, complere studeant (H).

26. [*De quibusdam instrumentis mutuae cooperationi inservientibus*] (A).

In dioecesis habeantur consilia quae operam apostolicam Ecclesiae, sive in campo evangelizationis et sanctificationis sive in campo caritativo, sociali *et aliis*, adiuvent, cooperantibus convenienter clericis, religiosis *cum* laicis. *Haec consilia poterunt variarum laicorum consociationum et inceptorum mutuae coordinationi inservire*, salva uniuscuiusque indole *propria* et autonomia.⁶

Huiusmodi consilia constituantur, quantum fieri potest, *etiam* in « ambitu » paroeciali vel interparoeciali, interdioecesano, necnon nationali vel internationali.⁷

5 Constituatur insuper apud Sanctam Sedem quidam *peculiaris* secretariatus in servitium et impulsus apostolatus laicorum, tamquam centrum, quod aptis instrumentis *nuntia* de variis inceptis apostolicis laicorum suppeditet, investigationibus de hodiernis quaestionibus in his provinciis *orientibus* studeat et suis consiliis Hierarchiae et laicis in *operibus* apostolicis adsistat. In hoc secretariatu varii *motus et incepta apostolatus laicorum in universo mundo* 10 *existentia suas quoque partes habeant*, cooperantibus clericis et religiosis (B).

27. [*De cooperatione cum aliis christianis et non-christianis*] (A). Commune *veluti* patri-

*Textus prior**Textus emendatus*

monium evangelicum vel saltem valorum humanorum et necesse sit hoc protegere et promovere, saepe suadetur vel requiritur ut catholici cooperentur cum aliis, christianis et non-christianis, in vitae quotidianae actionibus et in organizationibus sive nationalibus sive internationalibus. Hac cooperatione dinamica et prudenti testimonium praebent Christo, Salvatore mundi, et unitati familiae humanae.

monium evangelicum *communeque inde consequens christiani testimonii officium commendant et saepe exigunt cooperationem catholicorum cum aliis christianis, a singulis et a communitatibus Ecclesiae exercendam, sive in actionibus sive in consociationibus, in campo nationali vel internationali* (B).⁸

Communes « valores humani » similem cooperationem christianorum, apostolicos fines prosequentium, cum eis haud raro postulant, qui nomen christianum non profitentur, sed hos « valores » agnoscunt (C).

Hac cooperatione « dinamica » et prudenti (D), *quae peculiaris momenti in activitatibus temporalibus est, laici testimonium praebent Christo, Salvatore mundi, et unitati familiae humanae* (E).

NOTAE

Cap. V - De ordine servando

Ad n. 23.

¹ Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Quamvis Nostra*, 30 apr. 1936: A.A.S., 28 (1936), pp. 160-161.

Ad n. 24.

² Cf. S. C. Concilii. Rescript. circa *Societatem S. Vincentii a Paulo*, 13 nov. 1920: A.A.S., 13 (1921), pp. 137-140.

Ad n. 25.

³ Cf. PIUS XII, *Ad II Conventum ex Omnibus Gentibus Laicorum Apostolatus provehendo*, 5 oct. 1957: A.A.S., 49 (1957), p. 927.

⁴ Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, cap. IV, n. 37: A.A.S., 57 (1965), pp. 42-43.

⁵ Cf. PIUS XII, Adhort. Apost. *Menti Nostrae*, 23 sept. 1950: A.A.S., 42 (1950), p. 660.

Ad n. 26.

⁶ Cf. BENEDICTUS XIV, *De Synodo Dioecesano*, l. III, c. IX, n. VII.

⁷ Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Quamvis Nostra*, 30 apr. 1936: A.A.S., 28 (1936), pp. 160-161.

[56] *Ad n. 27.*

⁸ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: *A.A.S.*, 53 (1961), pp. 456-457. Cf. Decretum de Oecumenismo, *Unitatis Redintegratio*, cap. II, n. 12: *A.A.S.*, 57 (1965), pp. 99-100.

[57] RELATIO DE SINGULIS NUMERIS

Ad num. 23

(A) E/3401 desiderat, ut sermo sit magis theologicus, minus iuridicus. Suggestio placet Commissioni, quae ad hunc finem anticipat aliqua verba ex numero olim 20.

Ad num. 24

(A) E/3400 proponit ut ea quae in primo commate dicuntur, restringantur ad instituta ecclesiastica. Commissio non mutavit textum in hoc sensu quia latius patet.